[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

+ĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН

	« ҪĚМĚРЛЕ РАЙОНĔНЧИ КУЛЬТУРĂПА ИНФОРМАЦИИ РЕСУРСĚСЕН ЦЕНТРĚ»
МУНИЦИПАЛЛǍ БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЙĔ

ХУШУ

28 Çурла 2020 № 71

Ҫӗмӗрле ялĕ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ
28 августа 2020 № 71
д. Шумерля

Об утверждении Плана мероприятий

по подготовке и проведению празднования

350-летия со дня рождения Петра I
Во исполнения Указа Президента Российской Федерации от 25 октября 2018 г. № 609 «О праздновании 350-летия со дня рождения Петра I» и распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.02.2020 № 70-р

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению празднования 350-летия со дня рождения Петра  на 2020-2022 гг.
2. Участие клубно-досуговых учреждений МБУ «ИРЦК Шумерлинского района» обязательно.

3. Ивановой В.Н., методисту передвижного клубного учреждения, обеспечить информационное сопровождение мероприятий на официальном сайте МБУ «ИРЦК Шумерлинского района».
4. Методическое сопровождение конкурсов и мероприятий возложить на Шварц М.А., методиста по организационно-творческой деятельности.

5. Романовой Л.В., заведующей МСКО, настоящий приказ довести до каждого сотрудника учреждения под роспись до 11 сентября 2020 г.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Романову Л.В., заведующего МСКО.

Директор                                                                                                Л.А.Михайлина
С приказом ознакомлен:

Заведующий МСКО                                                                                                   Л.В.Романова
Методист ПКУ                                                                                                            В.Н.Иванова

Методист по организационно-творческой деятельности                                     М.А.Шварц

 Приложение к приказу

МБУ «ИРЦК Шумерлинского района»

от 31.08.2020 г.№ 72
План мероприятий

по подготовке и проведению празднования

350-летия со дня рождения Петра I
на 2020-2022 гг.

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственные

 исполнители

	1.
	Конкурс презентаций «Великий Петр I»
	март-июнь  2022 г
	МСКО,
Романова Л.В, Шварц М.А.

	2.
	Конкурс рисунков «Портрет на фоне эпохи»
	май 2022 г
	МСКО,

Романова Л.В, Шварц М.А.

	3.
	 Цикл мероприятий:

- тематический вечер  «Первый император великой России»;

- познавательный час «Путь великого императора»;

- познавательная игра «Всю историю страны должны знать и я и ты»;

- устный журнал «Годы правления Петра Великого»
	февраль 2021 г –

июнь 2022 г
	Русско-Алгашинский СК, Чебутаева Т.Н.

	4.
	Познавательный час «Пётр I Великий»
	июнь 2021
	Торханский СДК,
Никитина В.В.

	5.
	Цикл мероприятий:

- игровая программа «Мы строим корабли»;

- час истории «Петр Первый и его реформы»;

- историческая беседа

 «Великий Государь Великого Государства»

-

	октябрь 2021 г- июнь 2022 г
	Егоркинский СДК, Кострова Н.М..,
 Григорьева Л.Г.

	6.
	Цикл мероприятий:

- час истории «Первый император великой России»;

 - историческая викторина «Пётр I и его реформы»;

- вечер - портрет «Пётр I»
	декабрь 2021 г - июнь 2022 г
	Туванский КОЦ,  М.Тихонов, Ефекина В.Б.

	7.
	Цикл мероприятий:

 - историческая игра «Великий Пётр I»;

- виртуальная экскурсия «Люблю тебя, Петра творенье…»;

лекторий «Петр I и его время»;

- познавательная программа «Петр I и его реформы»;

- конкурс рисунков «Город над вольной Невой»
	октябрь 2021 -февраль  2022
	Кабановский СК,
Кошелева Н.А.

	8.
	Исторический час «Оно в Европу»
	февраль 2022 г
	Большеалгашинский СК, Дубенцова Е.Л.

	9.
	Информационный час «Эпоха славных дел»
	март 2021 г
	Саланчикский СК, Аршинова В.В.

	10.
	Единый день празднования «Дня Петра I»
	1- 9 июня

2022 г
	Все клубно-досуговые учреждения

	11.
	Цикл мероприятий:

Познавательная игра «Не для себя тружусь, а для будущей пользы государства» ;

брейн-ринг «Великий царь и реформатор»;

конкурс ДПИ «Палитра ремесел»
	январь-июнь
2022 г
	Кабановский СК,
Кошелева Н.А

	12.
	Круглый стол «Реформы Петра Первого в рамках истории государства и права»
	май 2022 г
	Бреняшский СК,
Мальцева Е.В.

	13.
	Кинозал «Молодая Россия, Петр I, завещание»
	июнь 2022 г
	Большеалгашинский СК, Дубенцова Е.Л.

	14.

	Слайд-обзор «Люблю тебя, Петра творенье!»
	июнь 2022 г
	Ходарский СДК,
Тарасова Н.В.

	15.
	Тематическая викторина «Колесо истории»
	май 2022 г
	Юманайский СДК, Николаева З.П.

	16.
	Час истории «Петр I. Кто он? »
	июнь 2022 г
	Шумерлинский СДК, Мармышева О.И.

	17.
	Интеллектуальная  викторина

	18.
	Освещение в средствах массовой информации, на официальном сайте учреждения, в социальных сетях Инстаграмм и ВК в группе учреждения
	сентябрь 2020 г. - июль 2022 г.
	МБУ «ИРЦК Шумерлинского района»

Иванова В.Н.

	19.
	Создание единой панорамы
	декабрь 2021 г – июнь 2022 г.

	20.
	Мастер-класс по изготовлению моделей корабликов
	январь – май 2022 г.

	21.
	Ярмарки с привлечением мастеров декоративно-прикладного искусства с проведением выставок-продаж

(пряник, петушок)
	март 2022 г.
	Все клубно-досуговые учреждения

 С приказом ознакомлены: